**page 20 / Chap. VIII**

de par mondit sgr et de par nous que consideré que prestement et très astivement il convient avoir la dite finance ou autrement gran inconvenient s'en pourroit en sur, tantot et incontinent vous tous ensemble trois, deux ou chacun de vous par soy comme vous verrez estre expedient pour le dit fait, vous transporterez ez bonnes villes, chastellanies, places et autres lieux des dits pais et seneschaucée de Perigort et aussi en la dite seneschaucie de Quercin au desa de la dite riviere de Dourdoigne et ailleurs où il appartiendra et le appelléz avec vous tels gens que vous verrez qui seront à appeler imposés et mettez sus ou faites mettre sus et imposer sus tous les manans et habitans es dit pais et seneschaucie le dit aide de dix mille franx, avec les autres frais dessus dits et tous autres que vous verrez estre vraisonnables, convenables et necessaires, chacun selon sa part et portion le plus justement et egalement que faire se pourra, exceptés les gens d'esglise nobles extrait de noble lignée sobans et frequentans les armes et pouvres medians et miserables parsonnes et pour faire asseoir, lever et cueillir et recevoir le dit aide vous avons donné et donnons à trois, à deux et à chacun de vous par soy plein pouvoir autrere et mandement special de par mon dit sgr et de par nous de commettre, ordener, instituer, establir receveurs generals et particuliers commissaires et collecteurs et autres officiers tels tant et en tel nombre que vous verrez estre necessaire et expedient pour la besoigne chacun [---dres]<sup>534</sup> soy et selon leurs offices de asseoir, cueillir, etc. le dit aide, de donner quittance avec ce faire tout ce que à leurs dits offices appartiendra ... lesquels receveurs toutes voies seront tenus d'en rendre compte en la chambre des comptes de mondit sgr en contraignant et faisant contraindre tous les rebelles, refusans et desobeissans par prise, vendition et alienation de tous leurs biens meubles et heritages, detention et emprisonnement de leurs corps par force d'armes et par toutes autres voyes etc. nous, affin qu'il ne puisse estre rompu ne annulé vous donnons pouvoir tel que dessus de faire ou faire faire et mettre sus un emprunt sur les plus solvables des dits pais et seneschaucies et sur ceux que vous scaurez qui auront puissance de telle somme et ainsi que vous verrez estre necessaire, en contraignant et faisant contraindre tous les rebelles et refusans et delayans par la manière que dit est, lequel emprunt [cont---rons]<sup>535</sup> nous voulons leur estre rendu et restitué chacun ou dret soy des deus de dit ayde ... vous donnons povoir de prendre desdits receveurs et officiers ledit argent, ... de prendre et recevoir quand temps sera de possession et saisine des dites places et de chacune d'icelles et de les mettre en la main et obeissance de mondit sgr, de prendre les serments des manans et habitans es dites places et lez povoiez d'icelles, tel qu'il appartient en tel cas d'y commettre et ordonner cappitaines et autres officiers tels et en tel nombre que vous verrez qu'il sera necessaire pour la garde et deffence des dites places et ainsi de faire aux dits cappitaines et compagnons toutes les deptes qu'il vous appartiendra leur

**page 21 / Chap. VIII**

---

<sup>534</sup> non déchiffré.

<sup>535</sup> *ibidem*.

estre deues selon la forme dudit traictié et en contraignant et en faisant contraindre tous leurs debtours ...Donné à Perigueux le premier jorn d'aost l'an mil CCCC e six. Nous dessus dits commissaires et receveurs faisons, ordonnons et instablissons à levaur culir receveour e prendre o far recevoir la part et portion que porra appartenir de laditte somme de dix mille franxs en dicte ou dit pays et seneschaucie de Perigord dele la riviere de Vezera en la man vers Perigueux so es assavoir Bernard Panet de Nontron auquiel donnons planier povoir de prendre cueillir et recevoir ledit part et portion de l'argent desus dit pour la dita vaiga<sup>536</sup> et donnar lettres de quitte à qu'ilx alx quiels appartiendra ... et pour tous travaihs e paynas le dit Bernard avons ordonné avoir cent l. de tornoys payedoras per sau main ... Mandons et commendons à tous les justitiers, officiers et subgez de nostre dit seigneur a de son royaume que audit Bernard commissaire et receveour cum dit est ... obeissent ... Donné à Sarlat, sos le saigol de la dicte seneschaucie de Perigord, le selon<sup>537</sup> jorn du moys de septembre l'an mil CCCC et six. *Et pend une bande à double queue dont le sceau est tombé (en pargemin de 12 pouces de long sur 11 de large).*<sup>538</sup>

---

***Procuracion donnée par dame Brunissende de Foix comtesse de Périgord, à Archambaud IV son fils, dont elle était tutrice, pour recevoir en son absence les hommages qui lui étaient dus (1312).***

***In dossier [E 617](#) aux AD 64.***

<sup>539</sup>Noverint etc. quod anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> duodecimo regnante illustrissimo pricipi domino Philippo Dei gratia Francorum rege, die jovis post festum beati Georgii in praesentia mei notarii et testium ... nobilis domina Brunissendis de Fuxo comitissa petragoric. tutrix et curatrix nomine nobilis viri Archambaldi nati sui comitis petragoricensis, dedit et concessit potestatem et licentiam dicto Archambaldo filio suo comiti petragor. recipiendi homagia et deveria sua a quibuscumque, nobilibus et ignobilibus hominibus et tenentariis ejusdem, ipsa domina presente vel absente, et faciendi omnia etc. Acta fuerunt haec Petragoris anno die et regnante quibus supra, testibus etc., et me ...  
*Avec paraphe etc., en parchemin.*

---

***Procuracion consentie par le roi de Navarre, pour vendre des terres et seigneuries de Maseres, Moruscles et Thiviers, situées en Limousin et Périgord (1510).***